106. Sono debitrice a Massimiliano Savini di un'ampia ricognizione su tutti gli aspetti introduttivi relativi a quest'opera e al complesso rapporto tra *ontosophia* e logica; cfr. Savini 2011: 33-69.

107. Clauberg 1647: §78, 273-274.

108. Ivi: §80, 274: “Subiectum tractationis Logicae sunt praecipue Notiones secundae et rationis Entia”.

109. Ivi: §102, 283: “Metaphysicae subjectum unum est ac simplex, nempe contemplationis Ens reale: Logicae triplex assignatur. I. Tractationis seu contemplationis, videlicet notiones secundae rationales. 2. Operationis, quod est materia circa quam, ut res quaelibet. 3. Informationis ac directionis, ratio seu mens humana. Subjectum inhaesionis omni accidenti competens hic non attenditur”.

110. La distinzione è alla base dell'impianto della *Logica Vetus et Nova*, cfr. Clauberg 1691d: 779-783; Clauberg 2007: 52-59.

111. Clauberg 1647: §83, 275: “Logica Genetica dividitur in Logicam stricte sic dictam et Hermeneuticam seu Interpretativam. Genetica enim Logica dirigit intellectum ad rectam formationem suorum conceptuum”.

esso è l'oggetto dell'operazione¹¹² estrinseca di considerarlo come parte di un enunciato o di un discorso. Mentre la metafisica contempla l'ente e i gradi di realtà che gli appartengono necessariamente (*materialiter*), la logica se ne occupa soltanto in modo analogico, vale a dire si riferisce a esso in un modo diverso,¹¹³ poiché non considera la sua natura essenziale, ma solo la sua capacità formale di essere oggetto di un sapere 'nozionistico' (*entia notionalia*) e 'discorsivo' (*entia verbalia*). Per questo motivo la metafisica segue un *ordo syntheticus*, la logica un *ordo analyticus* e tra le due vi è ampia distanza, giacché la prima è un *habitus principalis propter se*, mentre la seconda un *habitus instrumentalis* che deve essere acquisito. La metafisica è dunque un *habitus philosophicus*, vale a dire una disposizione conoscitiva in senso proprio; la logica, al contrario, non appartiene propriamente alla filosofia – non ne è nemmeno una sua parte –, ma è esclusivamente uno strumento pratico a sostegno dell'intelletto. La metafisica è definita anche come un "commercium mentis cum ente", poiché sulla base delle operazioni della mente, che consentono di distinguere ciò che deve essere massimamente indagato, essa ha per oggetto l'ente in quanto tale. La logica, al contrario, è un "commercium mentis cum mente", poiché essa non dispone di un contenuto proprio,¹¹⁴ ma lo mutua da altro per analogia o *per mentis fictionem*. Per questi motivi è detta anche *organum*, *ars rationis* e non piuttosto scienza,¹¹⁵ poiché "sibi ipsi sui cognoscendi modum praescribit: Metaphysica illum non a se habet; sed a Logica. Est enim Logica instar ancillae, quae et sibi et dominae servit, non habens aliam, quae sibi vicissim ancilletur".¹¹⁶

Sin dai *Prolegomena* Clauberg sostiene la priorità assoluta e fondativa della metafisica rispetto a tutte le scienze, compresa la logica, cui attribuisce una funzione meramente strumentale e non conoscitiva; tuttavia il rapporto tra filosofia prima e logica è piuttosto complesso e non tarda a far nascere una serie di difficoltà rispetto al progetto di fare dell'*ontosophia* una scienza propedeutica.

112. Ivi: §104, 283: "Ens reale in Metaphysicis est *subjectum Contemplationis*, in Logicis *operationis tantum*, quoties praxis logica circa illud exercetur".

113. Ivi: §105, 283-284: "Metaphysici subiecti certae *reales proprietates* dantur, cuius generis in Logica nullae inveniuntur. Item: quaecunque *vere et realiter* subiecto Met: tribuuntur, ea non nisi analogice et *per mentis fictionem* Logicae tractationis subiecto conveniunt. Ita de Ente proprie dicitur, quod unum, verum, bonum, perfectum sit: de Enunciatione aut Syllogismo haec analogice duntaxat affirmantur".

114. Ivi: §154, 295: "Metaphysica *supremas omnium rerum causas et principia* declarat ac fundat aliisque omnium disciplinarum artificibus in cognitione sui obiecti occupatis subvenit: Logica, ut ut vires colligate omnes, nihil ex se tale producet".

115. Ivi: §96, 281: "Primae Philosophiae pronunciata sunt ac dicuntur *Theoremata*, quippe ad speculandum proposita: Logicae effata sunt *Regulae* et *Canones*, qui hoc vel illo modo aliquid fieri debere ostendunt".

116. Ivi: §90, 279. Sul tema del *topos* della logica come *ancilla* della metafisica cfr. Savini 2011: 33-52.

Metaphysicae Didacticae iam apprehensae sed nondum plene comprehensae, iungendum est Logicae studium. Ea enim cum non ante Metaphysicam plane ignotam addisci possit et tamen ad ipsius perfectam cognitionem conducatur, intermiscenda est. Debet autem sic attemperata esse Metaphysicae et adaequata, ut de speciali inferiorum disciplinarum cognoscendarum modo nihil praescribat.¹¹⁷

Ai principi metafisici di cui si ha soltanto una *apprehensio*, ma non ancora una *comprehensio* – questa è la differenza decisiva –, deve essere integrato lo studio della logica, il quale non può prescindere da una qualche conoscenza in ambito metafisico. La necessità di “mescolare” (*intermiscere*) la logica alla metafisica deriva, piuttosto, dal fatto che la prima mette a disposizione gli strumenti di cui la riflessione metafisica si serve, affinché, rispetto al proprio ambito di indagine, essa giunga a una perfetta conoscenza. Poiché la metafisica si occupa dei primi principi complessi e delle conclusioni generali da questi dedotte, due sono gli strumenti della logica impiegati, il sillogismo e l'induzione: